
บทที ่2 
แนวคิด ทฤษฎ ีเอกสารและงานวจัิยทีเ่กีย่วข้อง 

 ในการศึกษาความคิดของผูเ้สียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในเขตอ าเภอเมืองล าปางต่อการ
ยืน่แบบเสียภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ผูศึ้กษาไดศึ้กษาถึงแนวคิด ทฤษฎี  เอกสารและงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 แนวคิดและทฤษฎี  
แนวคิดเกีย่วกบัความคิดเห็น 

 ความคิดเห็น (Opinion) หมายถึง ความชอบความไม่ชอบ   ความคิดเห็น  
ความรู้สึกฝังใจของเราต่อส่ิงหน่ึงส่ิงใด  ซ่ึงแบ่งออกเป็น 3 ลกัษณะคือ (ปรียาพร  วงศอ์นุตรโรจน์, 
2548) 

1. ความรู้สึกในทางบวก เป็นการแสดงออกในลกัษณะของความพึงพอใจ เห็น
ดว้ยชอบ สนบัสนุน 

2. ความรู้สึกในทางลบ เป็นการแสดงออกในลกัษณะไม่พึงพอใจ ไม่เห็นดว้ย 
ไม่ชอบ และไม่สนบัสนุน 

3. ความรู้สึกท่ีเป็นกลาง คือ ไม่มีความรู้สึกใดๆ   

  การยืน่แบบและช าระภาษีเงินได้นิติบุคคล (กลุ่มนักวชิาการภาษีอากร, 2553)  
 การยืน่แบบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลประจ าปี 
 บริษทัและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดจ้ากฐานก าไรสุทธิ ตาม
มาตร68 และมาตร 69  แห่งประมวลรัษฎากร โดยยื่นแบบแสดงรายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามแบบ 
ภ.ง.ด. 50 และช าระภาษีภายใน 150 วนั  นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีส าหรับการเสีย
ภาษีเงินไดจ้ากก าไรสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชี  โดยตอ้งยื่นแบบทุกรอบระยะเวลาบญัชี ไม่วา่
จะมีรายไดห้รือไม่   ขอ้มูลท่ีตอ้งกรอกในแบบ ภ.ง.ด. 50 นั้นประกอบดว้ยขอ้มูลเก่ียวกบั รายไดแ้ละ
ค่าใช้จ่ายทางบญัชี รวมรายการปรับปรุงคือรายการ บวกรายได้ท่ีให้ถือเป็นรายได้ตามประมวล
รัษฎากร และรายจ่ายท่ีไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามมาตร 65 ทวิ และ 65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร หกั
รายไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดห้รือรายจ่ายท่ีมีสิทธิหักไดเ้พิ่มข้ึน จากก าไรสุทธิทางบญัชีให้
เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
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การยืน่แบบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลคร่ึงปี 
แบบ ภ.ง.ด. 51 เป็นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลคร่ึงปี ใช้ส าหรับ

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตอ้งจดัท าประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามมาตรา 67 
ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ให้ถือเป็นเครดิตในการเสีย
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชี น าไปหักออกจากภาษีท่ีจะตอ้งเสียจากก าไรสุทธิ
ของทั้งรอบระยะเวลาบญัชี  โดยตอ้งยื่นแบบและช าระภาษีภายในสองเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยของ
รอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชีต่อเจา้พนกังาน  กฎหมายก าหนดผูมี้
เงินได้ตอ้งมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี ผูฝ่้าฝืนไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายใน
ก าหนดเวลาอาจถูกบงัคบัใหช้ าระหน้ี และถูกลงโทษ 

 ทั้งน้ีการยื่นแบบ ภ.ง.ด 50 และ ภ.ง.ด 51 สามารถยื่นแบบแสดงรายการได้ท่ี
สรรพากรพื้นท่ีสาขาหรือทางอินเทอร์เน็ตและช าระเงินโดยวิธี e-payment, Internet Banking, ATM, 
Tele-Banking, Mobile Banking, ทางไปรษณีย,์ Counter Service  และ Tax Smart Card  

   การยื่นแบบและการช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต ประกอบด้วยขั้นตอนดังน้ี 
(กรมสรรพากร, 2554: ออนไลน์)  

 การสมัครขอใช้บริการยื่นแบบ  
(1) เขา้เวบ็ไซตก์รมสรรพากร www.rd.go.th เลือก “ยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต”  
(2) เลือก “บริการสมาชิก” เลือกหวัขอ้ “สมคัรสมาชิก” 
(3) กรอกขอ้มูลใหค้รบถว้น จากนั้นกดปุ่ม “ตกลง” และ เลือกช่องทางการช าระ

เงิน สั่งพิมพแ์บบ ภ.อ.01  เพื่อใหก้รรมการลงลายมือช่ือและประตราของนิติบุคคล 
(4) ภายใน 15 วนั หลงัจากลงทะเบียนให้น าเอกสารประกอบการสมคัรขอใช้

บริการ ยื่นต่อส านกับริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์หรือ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี ท่ีผูเ้สีย
ภาษีมีส านกังานตั้งอยู ่

(5) กรมสรรพากรจะออกหมายเลขผูใ้ช ้(User ID) พร้อมรหสัผา่น (Password) 
ใหท้างจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ 

การยืน่แบบแสดงรายการ  
(1) เขา้เวบ็ไซตก์รมสรรพากร www.rd.go.th 

http://www.rd.go.th/
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(2) เลือกหวัขอ้ E-Filing เลือกยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต หรือเลือกหวัขอ้บริการ
อิเล็กทรอนิกส์ เลือกยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต เลือกบริการยื่นแบบและช าระภาษีผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต คลิก “ท ารายการต่อ”  เลือกประเภทภาษี เม่ือท าการเลือก 

(3) ป้อนหมายเลขผูใ้ช้ และรหสัผ่าน ท่ีไดรั้บจากกรมสรรพากร หน้าจอแสดง
ตามแบบแสดงรายการตามท่ีผูเ้สียภาษีเลือก  

(4) ป้อนขอ้มูลตามแบบใหค้รบถว้น  
(5) ตรวจสอบขอ้มูลให้ครบถว้น ถูกตอ้ง ให้ยืนยนัการยื่นรายการดงักล่าวโดย

คลิก “ตกลง” หากไม่แน่ใจ หรือตอ้งการท ารายการใหม่โดยท ารายการ “ยกเลิก” 
(6) พิมพ ์การยืน่แบบและช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต ป้องกนัการผดิพลาด 

การช าระภาษีผ่านอนิเทอร์เน็ต 
(1) การช าระภาษีผา่น e-payment โปรดระบุธนาคารท่ีใชบ้ริการ ป้อนหมายเลข

ผูใ้ช ้และรหสัผา่น เพื่อท ารายการช าระภาษีต่อไป 
(2) การช าระภาษีผา่นช่องทางอ่ืนๆ เช่น Internet Banking, ATM, Tele-Banking 

และ Mobile Banking ระบบจะแจง้เลขผูเ้สียภาษีอากร รหสัควบคุม และจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระ
กรุณาพิมพไ์วเ้ป็นหลกัฐานเพื่อใชใ้นการช าระภาษีตามช่องทางท่ีเลือก 

(3) การช าระภาษีผา่นทาง Pay at Post (ไปรษณีย)์/ Counter Service ระบบจะ
แสดง Pay-In-Slip กรุณาพิมพ์ Pay-In-Slip เพื่อใช้ในการช าระภาษีผ่านทาง Pay at Post 
(ไปรษณีย)์/Counter Service  

(4) การช าระภาษีผา่น Tax Smart Card กรุณาพิมพ ์Pay in Slip เพื่อน าไปช าระ
ภาษี ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา เฉพาะในเขตกรุงเทพมหานคร 

เอกสารและงานวจัิยทีเ่กีย่วข้อง 
 วนิสรา  สุวรรณมงคล (2546)  ไดศึ้กษาทศันคติของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
และภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อการเลือกยื่นแบบและช าระภาษีผ่านอินเตอร์เน็ตในเขตอ าเภอเมือง 
จงัหวดัเชียงใหม่  พบวา่ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่ทราบวา่มีบริการยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต  และผูท่ี้เสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีอายุระหวา่ง 21-30 ปี ทราบวา่มีการยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด 
พอใจมากในเร่ืองสามารถยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตได้ทุกประเภทภาษี สามารถยื่นแบบผ่าน
อินเทอร์เน็ตหลงัเวลา 16.30 น. จนถึงเวลา 22.00 น. ของทุกวนัระหวา่งช่วงก าหนดเวลาของการยื่น
แบบตามปกติ โดยไม่เว ้นวนัหยุดราชการ และสามารถช าระภาษีผ่านทางธนาคารโดยส่ือ
อิเล็กทรอนิกส์(e-Payment)  ผูเ้สียภาษีท่ีไม่เคยยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่เน่ืองจากไม่แน่ใจ
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ว่าการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตจะสมบูรณ์เหมือนกับการยื่นแบบ ณ สรรพากรพื้นท่ีสาขา  พบ
ปัญหาวธีิการและเง่ือนไขในการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต เร่ือง การเขา้ไปใชบ้ริการการยื่นแบบและ
ช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตชา้ มีความยุง่ยากกรณีท่ีมีภาษีท่ีตอ้งช าระเน่ืองจากจะตอ้งท าขอ้ตกลงกบั
ธนาคารท่ีเขา้ร่วมโครงการก่อน เพื่อช าระภาษีโดยการโอนเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  ไม่ไดรั้บ
ใบเสร็จรับเงินในทนัทีท าใหเ้กิดความไม่มัน่ใจ หากระบบไม่ไดรั้บขอ้มูล  ไม่สามารถขอค าปรึกษา
จากเจา้หนา้ท่ีได ้มีความยุง่ยากในเร่ืองขั้นตอนการขอใชบ้ริการ และไม่มัน่ใจในความปลอดภยัใน
การเก็บความลบัของขอ้มูล 

 เอมอร  พลวัฒนกุล  (2547)  ได้ศึกษาสาเหตุของการไม่ยื่นแบบและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต กรณีศึกษาจงัหวดัภูเก็ต  งานวิจยัใชแ้บบสอบถามเก็บขอ้มูลจ านวน 
233 ตวัอยา่ง จากผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มในเขตทอ้งท่ีจงัหวดัภูเก็ต จ  านวน 3,623 คน 
ผลการศึกษาพบวา่สาเหตุของการไม่ยื่นแบบและช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตเกิดจากขาดความรู้และ
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยื่นแบบและช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต ขาดความเช่ือมัน่ต่อระบบการยื่น
แบบและช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต คิดวา่อาจจะเกิดปัญหาตามมาภายหลงั ความไม่มัน่ใจในระบบ
การตดับญัชีเงินฝาก ขั้นตอนในการขออนุมติัและการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต ยุ่งยาก ล่าช้า การ
ขาดความรู้และความเขา้ใจในกฎหมายประมวลรัษฎากร เกิดความผดิพลาดบ่อย และกลวัจะถูกเรียก
ตรวจสอบ  พบว่าผูป้ระกอบการมีความเห็นว่าปัญหาส าคญั ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบ
และช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต(81.5%) ขาดความเช่ือถือต่อระบบการยื่นแบบและช าระภาษีผ่าน
อินเทอร์เน็ต (55.4%) และคาดวา่จะมีปัญหาตามมาภายหลงั (51.1%) ผลการศึกษาดงักล่าวแสดงให้
เห็นว่าการยอมรับในนวตักรรมทางภาษีท่ีสร้างระบบการรับรู้อย่างเดียวไม่เพียงพอ คงต้อง
ด าเนินการกระตุน้ความสนใจการประเมินค่า การทดลอง และน าไปสู่การยอมรับ 

 อุศณ ี กอจิตตวนิจ (2553)  ไดศึ้กษาความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีต่อการยื่นแบบและ
ช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเตอร์เน็ตในเขตกรุงเทพมหานคร  เก็บรวบรวมขอ้มูลโดยใช้
วธีิการแจกแบบสอบถามใหก้บักลุ่มตวัอยา่ง ผูท่ี้ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่น
อินเทอร์เน็ต ประจ าปีภาษี 2551 ท่ีมีภูมิล าเนาอยูใ่นเขตกรุงเทมหานคร จ านวน 400 คน พบวา่ปัจจยั
ท่ีส่งผลต่อความพึงพอใจของผูย้ื่นแบบและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ต ไดแ้ก่ 
คุณภาพของระบบการช าระและขอคืนภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต คุณภาพของระบบการสมคัรและการ
ยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ความปลอดภยัและระบบตอบปัญหา คุณภาพของเวบ็ไซต์
และการให้ค  าแนะน า และความรู้ของผู ้เสียภาษีในการยื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต รวมถึงระดับ
การศึกษาสูงสุดท่ีแตกต่างกนั ท าให้ความพึงพอใจของผูย้ื่นแบบและช าระภาษีเงินได้ส่วนใหญ่



8 

 

ทราบวา่มีบริการยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต  และผูท่ี้เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ตมี
ระดบัท่ีแตกต่างกนั โดยผูท่ี้จบการศึกษาสูงสุดระดบัปริญญาโท มีความพึงพอใจมากกว่าผูท่ี้จบ
การศึกษาสูงสุดระดบัปริญญาตรี นอกจากน้ีส่วนใหญ่ผูเ้สียภาษีประสบปัญหา หากเกิดขอ้ผิดพลาด
ในการท ารายการท่ียื่นแบบไม่สามารถแกไ้ขขอ้มูลได ้จะตอ้งท าการกรอกขอ้มูลและยื่นแบบแสดง
รายการใหม่อีกคร้ัง ท าใหผู้เ้สียภาษีตอ้งเสียเวลาในการท างานซ ้ าซอ้น  

 กรมสรรพากร  (2546-2554)  แถลงข่าวสรรพากร การยื่นแบบภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ผูเ้สียภาษีได้รับความสะดวก รวดเร็ว และประหยดัค่าใช้จ่าย มี
ทางเลือกหลายช่องทางท่ีรับช าระภาษี   เป็นการส่งเสริมและสนบัสนุนการลดใช้กระดาษรวมทั้ง
การประหยัดพลังงานในการเดินทางไปยื่นแบบฯตามโครงการร่วมชดเชยการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด ์  

 


